PAGE

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

МО ВОЛОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image5.png]

ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ

ОБОЗРЕНИЕ
АПРЕЛЬ

ВОЛОСОВО

2010 ГОД
[image: image1.jpg]

Хорошие учителя создают хороших учеников.

Остроградский М. В.

СОДЕРЖАНИЕ

	Указ Президента РФ "О денежном поощрении лучших учителей"
	4

	Положение о денежном поощрении лучших учителей
	5

	Постановление О выплате денежного поощрения лучшим учителям
	6

	Из истории учительской профессии в России
	7

	Педагогические династии ВОЛОСОВСКОГО РАЙОНА
	9

	Сочинения учащихся ШКОЛ ВОЛОСОВСКОГО РАЙОНА о школе, учителях
	14

Указ Президента РФ от 28 января 2010 г. N 117 "О денежном поощрении лучших учителей"

В целях стимулирования   преподавательской и  воспитательной

деятельности учителей, развития их творческого и профессионального потенциала постановляю:

1. Выплачивать ежегодно, начиная с 2010 года, 1 тыс. денежных поощрений в размере 200 тыс. рублей каждое лучшим учителям за высокие достижения в  педагогической  деятельности,  получившие общественное признание.

2. Утвердить прилагаемое Положение о денежном  поощрении лучших учителей.

     3. Признать утратившими силу:

     Указ Президента Российской Федерации от 6 апреля 2006 г.  N 324 "О денежном поощрении лучших учителей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 15, ст. 1582);

     Указ Президента Российской Федерации от 30 января 2008 г. N 118   "О внесении изменений в Положение о  денежном  поощрении  лучших учителей, утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 6 апреля   2006 г. N 324"  (Собрание  законодательства  Российской  Федерации,  2008,  N 5, ст. 366).

     4. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2010 г.

Президент Российской Федерации                              Д. Медведев

Москва, Кремль

28 января 2010 года

N 117

Положение

о денежном поощрении лучших учителей

(утв. Указом Президента РФ от 28 января 2010 г. N 117)

1. Денежное поощрение выплачивается лучшим учителям образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, за высокие достижения в педагогической деятельности, получившие общественное признание.

2. Ежегодно к Дню учителя выплачивается 1 тыс. денежных поощрений в размере 200 тыс. рублей каждое.

Выплата денежного поощрения осуществляется по результатам конкурса.

3. На участие в конкурсе имеют право учителя со стажем

педагогической деятельности не менее трех лет, основным местом работы которых являются образовательные учреждения, реализующие общеобразовательные программы  начального  общего, основного общего и среднего (полного) общего образования.

Лица, осуществляющие в указанных образовательных учреждениях только административные или организационные функции, право на участие в конкурсе не имеют.

4. Учитель, получивший денежное поощрение, имеет  право повторно участвовать в конкурсе не ранее чем через пять лет.

5. Правила проведения конкурса устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

6. Выплата денежного поощрения осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации.

Постановление от 9 февраля 2010 г. №64 О выплате денежного поощрения лучшим учителям

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 января 2010 г. № 117 «О денежном поощрении лучших учителей» Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Установить, что выплата денежного поощрения лучшим учителям осуществляется органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации за счет субсидий, предоставляемых из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, по результатам конкурса, правила проведения которого устанавливаются Министерством образования и науки Российской Федерации.

2. Утвердить прилагаемые:

Правила распределения и предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату денежного поощрения лучшим учителям;

распределение субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на выплату денежного поощрения лучшим учителям на 2010 год.

3. Министерству образования и науки Российской Федерации в 2-месячный срок утвердить:

форму соглашения между Федеральным агентством по образованию и высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на выплату денежного поощрения лучшим учителям;

форму отчета об осуществлении расходов бюджета субъекта Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых является субсидия, предоставляемая из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на выплату денежного поощрения лучшим учителям.

Председатель Правительства Российской Федерации В.Путин
Из истории учительской профессии в России
[image: image2.jpg]9
e

2010

В давние времена на Руси лица, выполнявшие учительские обязанности, не имели специального образования. Впервые вопрос о высшем педагогическом образовании возник в конце XVIII в. В 1779 г. при Московском университете был организован учительский семинарий, который стал первоначальной формой высшего педагогического образования в стране. В это же время определяются государственные требования к профессиональной подготовке учителей и законодательно оформляется их правовой статус. Учителя городских училищ освобождались от экзамена на первый классный чин, а по истечении 4-х лет работы утверждались в чине 10 класса и получали звание «Личный почётный гражданин».
В соответствии с Уставом 1804 г. были открыты трёхгодичные педагогические институты при университетах — Московском (1804), Харьковском (1811), Казанском (1812), Дерптском (1820) и Киевском (1834). Выпускники этих учебных заведений обязаны были прослужить учителями не менее 6 лет. Получившие степень магистра могли преподавать в институтах.
Среди педагогических институтов выделялся созданный на базе учительской семинарии (1804) Санкт-Петербургский, который в 1816 г. преобразован в Главный педагогический институт и должен был руководить всеми педагогическими институтами при университетах. В нём, кроме учителей гимназии, готовили адъюнктов и профессоров для высших учебных заведений. В 1819 г. на его основе создан Петербургский университет.
По Уставу 1864 г. нагрузка учителей гимназии составляла 12 часов, а зарплата 80-120 рублей в месяц — очень большая по тем временам сумма. Кроме того, шла доплата за проверку тетрадей, а позднее и за классное руководство (около 13 рублей). Многие учителя вели дополнительные оплачиваемые уроки. У преподавателей пения и гимнастики заработок был несколько ниже. Если при открытии гимназии учителю недоставало учебной нагрузки до полной ставки, ему платили как за полную нагрузку. Учителям полагались денежные пособия при переходе в учебное заведение более высокого уровня и при переезде к новому месту службы в другой город.
После 25 лет работы учителя получали пенсию, равную окладу, а после 30 лет плюс ещё 50% оклада.
Кроме того, за выслугу и хорошую службу полагались различные награды: очередной чин, орден, премии, звания личного и потомственного гражданина, кафтаны и т.д. Считалось, что учителя гимназий получают достаточное жалованье, а потому им запрещалось принимать любые виды приношений от обществ и частных лиц.
В архиве сохранились документы, свидетельствующие о том, что 3 января 1911 года высочайшим приказом удостоены нагрудных золотых медалей на Анненской ленте начальница Новгородской Николаевской женской гимназии С.А. Хоцевич, преподавательницы Ю.А. Пензина, А.П. Станишевская, Е.К. Губерезова. Серебряные медали на Андреевской ленте вручены В.A. Грачёвой и на Анненской ленте — А.Л.Зыкиной.
Архивные документы красноречиво свидетельствуют о том, что в царской России серьёзно решались проблемы социальной обеспеченности учителей, их квалификационного роста, профессиональной карьеры.

Народное образование №8 2006 год
Педагогические династии ВОЛОСОВСКОГО РАЙОНА
[image: image3.png]

Самым важным явлением в школе, самым поучительным предметом, самым живым примером для ученика является сам учитель.

(А. Дистервег)

Всё начинается со школы, а в школе всё начинается с учителя. Если бы не учитель, не было бы учёного, сделавшего замечательное открытие, конструктора, создавшего новую машину, хорошего рабочего, труженика села, вырастившего небывалый урожай, ведь именно учитель помогает открыть своё призвание, учит любить труд, формирует черты истинных граждан.

Особое уважение всегда вызывало у россиян служение делу образования и просвещения. Учитель с его готовностью к самопожертвованию во имя детей неизменно зачислялся в число наиболее почитаемых соотечественников.

Никакие превратности нашего образования не заставят оборваться нити целой плеяды прекрасных педагогов, Учителей с большой буквы.

Есть такие семьи, в которых одна профессия передаётся из поколения в поколение. Это уже больше, чем наследие, и не просто работа, а призвание.

В этом сборнике начало публикации о представителях учительских династий Волосовского района, поколения которых «судьбою вызваны к доске»

	Фамилия, имя, отчество учителей педагогической династии
	Количество человек в педагогической династии

	Бугорская Валентина Ивановна
	3

	Бугорская Галина Васильевна

	Корчагина Милитина Константиновна

	Волкова Надежда Николаевна
	2

	Михайлюк Людмила Геннадьевна

	Катаева Альбина Алексеевна
	3

	Катаева Екатерина Иосифовна

	Разина Татьяна Валентиновна

	БайрамоваГалина Михайловна
	2

	Иванова Тамила Агакишиевна

	Валуевский Борис Николаевич
	3

	Валуевская Галина Анатольевна

	Лазарева Елена Борисовна

	Кондратьева Ольга Владимировна
	3

	Кузьмина Светлана Анатольевна

	Филиппова Ирина Анатольевна

	Кротов Павел Осипович
	2

	Котова Ирина Павловна

	Сергеева Надежда Романовна
	2

	Сергеев Евгений Тимофеевич

	Девяткина Ольга Михайловна
	2

	Васильева Анна Викторовна

	Баранова Наталья Викторовна
	6

	Радченко Виктор Сергеевич

	Елисеенко Надежда Викторовна

	Ильина Елена Викторовна

	Кунина Надежда Александровна

	Елисеенко Юлия Александровна

	Грибкова Екатерина Вячеславовна
	2

	Носоченко Лидия Сергеевна

	Геннадьева Галина Леонидовна
	2

	Ефимова Оксана Александровна

	Фаризанова Елена Алексеевна
	2

	Шачкова Лидия Эдуардовна

	Ефимова Нина Александровна
	3

	Егорова (Ефимова) Елена Васильевна

	Иввонен (Егорова) Ирина Андреевна

	Боженко  Елена Николаевна
	2

	Удалова Зинаида Васильевна

	СергееваАлла Альбертовна
	2

	Иванова Лира Николаевна

	Забойкина Татьяна Николаевна
	2

	Зайцева Валентина Ивановна

	Никифорова Лилия Ивановна
	3

	Корчагина Валентина Ивановна

	Поплавская Ольга Ивановна

	Кривошей Елена Викторовна
	2

	Кривошей Светлана Викторовна

	Юзова Елена Анатольевна
	2

	Аксёнова Любовь Марковна

	Кравцова Татьяна Анатольевна
	2

	Галкина Наталья Анатольевна

	Кормишина Елена Владимировна
	2

	Фартальнова Анжелика Олеговна

	Мазяркина Елена Юрьевна
	3

	Стрельцов Юрий Михайлович

	Мазяркина Екатерина Григорьевна

	Козлова Людмила Алексеевна
	4

	Быбочкина Мария Александровна

	Былинская Елена Алексеевна

	Савелова Татьяна Алексеевна

	Платонов Донат Донатович
	3

	Платонова Галина Федоровна

	Бабарыкова Любовь Донатовна

	Лунькова Ольга Владимировна
	2

	Васильева Александра Федоровна

	Никандров Сергей Николаевич
	2

	Никандрова Галина Николаевна

	Ларская Галина Михайловна
	3

	Апрелева Людмила Александровна

	Апрелева Наталья Юрьевна

	Балибардина Зинаида Николаевна
	6

	Вьюшкова Людмила Михайловна

	Вьюшков Юрий Павлович

	Марченко Виталий Валерьевич

	Марченко Татьяна Юрьевна

	Марченко Мария Витальевна

	Маслов Сергей Константинович
	2

	Маслова Татьяна Сергеевна

	Санкин Николай Андрианович
	4

	Санкина Лидия Марковна

	Санкин Юрий Николаевич

	Панькова Татьяна Юрьевна

Сочинения учащихся ШКОЛ ВОЛОСОВСКОГО РАЙОНА о школе, учителях
[image: image4.png]

Те, у которых мы учимся, правильно называются нашими учителями, но не всякий, кто учит нас, заслуживает это имя.

И. Гете

В нашем районе проводится Муниципальный литературный конкурс «Мой учитель», посвященный Году учителя.

Цель конкурса укрепление авторитета педагога, воспитание гуманизма, патриотизма, уважения к старшим, творческого развития учащихся.

Строки своих сочинений ребята посвятили родным школам, учителям и любимым предметам.

Предлагаем вашему вниманию выдержки из этих работ.

«Были ли вы когда-нибудь  в школе, где вместо  правил для учеников – советы девочкам и мальчикам? Где классы благоухают  в зелени цветов, и в каждом кабинете – компьютер, телевизор, видеоаппаратура? В школе, где на 170 человек – 3 интерактивные доски, компьютерный класс, мультимедийный кабинет, огромный спортивный зал, суперсовременный  актовый зал, тренажёрный кабинет  и широкие длинные коридоры, по которым можно в переменки погонять с друзьями друг за другом, не боясь, что тебя накажут?

Нет? Вы не были в такой школе? Тогда добро пожаловать к нам, в Извару.» Так о своей родной школе написал Рыбаков Андрей.

Пятницкая Анастасия из Большой Вруды приглашает совершить экскурсию по своей школе: «В центральной рекреации вы сможете познакомиться с летописью нашей школы, узнать о герое-земляке, погибшем в Чечне, получить ответы на вопросы по итоговой аттестации». А дальше Настя пишет: «Но главным богатством нашей школы являются учителя. Это опытные, культурные, знающие люди. К ним можно обратиться с любым вопросом. Здесь работают мои бабушка и мама. Я думаю, что в будущем продолжу нашу династию».

А вот строки из сочинения ученика Сабской школы Иванова Александра:

«Сабская школа - мой «второй дом», и для меня это не просто банальная фраза. В этой школе я учусь уже десять лет, здесь все родное и знакомое, и с каждым годом наша школа становится все красивее, уютнее.

В нашей школе всего 104  ученика и 12 учителей. Но наша жизнь насыщена и очень интересна. Сколько проходит различных мероприятий, проводятся у нас и утренники, и музыкальные фестивали, и праздники, и спортивные мероприятия.

Особенно я люблю Дни здоровья, а они у нас  проводятся осенью, зимой, весной. Зимой вся школа дружно встает на лыжи, проводится саночный баскетбол, биатлон… Сколько смеха, задора, здоровья!

Если Вы приедете к нам в школу, мы обязательно проведем экскурсию по нашему музею, который был  открыт в 2002 году, к двадцатилетию нашей школы. Открытие музея было большим событием в жизни школы – ведь это итог большой увлекательной и целенаправленной работы учителей, учеников и их родителей. В нашем музее целый стеллаж кубков, которые наша школа завоевала в различных спортивных соревнованиях».
Большое количество работ ребята написали о тех, кто встретил их в школе в самый первый день. С огромной теплотой и благодарностью они вспоминают: «Свою первую учительницу я полюбил сразу… Год за годом  Нина Анатольевна жила нашими  заботами и  проблемами, всегда могла понять и помочь советом или делом. Она принимала строгие, но справедливые решения. Я старался не огорчать свою любимую учительницу и со второго класса стал получать только «5» и «4».

Сейчас я учусь уже в 5 классе, но свою первую учительницу навещаю каждый день». Это написал Алексеев Павел, ученик Изварской школы про Веселову Нину Александровну.

И еще из Изварской школы пишет Фидзина Даша: «Я услышала первое ее «здравствуйте», и стой поры Тамара Александровна Дмитриева стала воплощением всего самого светлого и хорошего. Она научила меня не только читать и писать, она научила меня уважать людей, верить в свои силы, мечтать».

Мусатова Ксения, ученица Кикеринской СОШ, вспоминает: «Когда я вошла в школу, меня встретила добрая и милая женщина: моя первая учительница – Дурникина Инна Владимировна.

Именно Инна Владимировна ввела меня в школьную жизнь. И сейчас я помню все  ее наставления. Она для всех учеников нашего класса стала второй  мамой. И время, проведенное в начальной школе, было драгоценным в моей жизни»

А ученик Изварской школы Каптюг Андрей в школьном расписании выделил свой любимый урок. Вот, что он пишет: «Урок технологии – мой любимый.

На нем мы занимаемся вместе с девочками. Некоторые мальчишки прямо страдают, оттого что приходится «заниматься девчоночьими делами». А мне нравится  всё,  чему учит нас  Тамара Вениаминовна.

Уроки технологии всегда проходят интересно и с пользой. Я, например, никогда не задумывался над тем, что, находясь на кухне, надо соблюдать правила безопасности. Теперь знаю, что это необходимо при работе с ножом, газовой плитой, мясорубкой.

А ещё я научился готовить вкусные блюда и сервировать стол. Когда в выходной день приготовил себе омлет,  старшая сестра, попробовав, попросила  и ей сделать такой же.

Наша учительница часто говорит о том, что уроки технологии – это подготовка к  самостоятельной жизни. Я полностью согласен с ней.

Надеюсь, с нашей Тамарой Вениаминовной, чуткой и понимающей, я смогу подготовит себя к самостоятельной жизни и стать независимым человеком.

Очень хорошо, что в нашей школе мальчишек учат всему на свете!

Очень хорошо, что в нашей школе есть такой замечательный учитель – Тамара Вениаминовна Першина!»

Очень ценят своих учителей и ребята из Кикеринской школы: «Повезло нашим ученикам, ведь с нами работают Учителя  с большой буквы. Они знают все о своих учениках, много времени проводят с ними. А классный руководитель всегда в курсе твоего душевного состояния: выслушает, поможет советом в любой ситуации. И в моем сердце всегда будет жива память о них». Так написала Степина Юлия.,

«Моя мама по профессии учитель, - рассуждает Милютина Анна из Зимитицкой школы, - и я вижу и чувствую, какая трудная у неё профессия. Сколько физических и нравственных сил она забирает у человека, если он настоящий учитель.

На мой взгляд, современный учитель должен обладать высокими моральными качествами, профессиональными знаниями и умением передать свои знания другим людям.

Современного ученика сегодня в учителе привлекает молодость, подтянутость, справедливость, общительность, доброта, но не такая, которая всё позволяет, мобильность,  владение современными технологиями.

Сегодня мир изменился, изменились и дети, а это значит, что педагогам идти в ногу со временем.

А ещё учитель должен обладать чувством юмора. Бывают же конфликтные ситуации, из которых выходом может стать удачная шутка, одна фраза может разрядить «грозовые» тучи, поэтому для учителя чувство юмора важное качество».

И в заключении хочется сказать: человечеством изобретена универсальная метрическая система, позволяющая измерять многое: вес, объем, длину, напряжение. Но чем измерить тот объем душевной теплоты, который учителя отдают своим ученикам? С помощью чего можно измерить тот уровень напряжения, который они испытывают, переживая за своих учеников на экзаменах?

Невозможно рассчитать ту меру ответственности, которую педагоги берут на себя, выпуская их из стен школы.

Детские сочинения об учителе - дань благодарности ему, признание важности его труда.

Редакционная коллегия:
Главный редактор – Фалева Т.В., председатель Комитета образования администрации МО Волосовский муниципальный район

Зам. Главного редактора – Басова Н.И., заместитель председателя Комитета образования администрации МО Волосовский муниципальный район

Технический редактор – Кондратьева О.В., директор МОУ ДОД «Центр информационных технологий»

Члены редколлегии:

Инспекторы Комитета образования администрации МО Волосовский муниципальный район:

Громыко И.И., Кудряшова О.В.,  Тимофеева Е.В.,
Федорова Л.И., Ширинкина Н.П.

Оригинал – макет и тиражирование выполнены по заказу Комитета образования МО Волосовский муниципальный район в МОУ ДОД «Центр информационных технологий»

Тираж 100 экземпляров

PAGE
14